¹⁹ BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Liber de obsidione Ancone*, a cura di PAOLO GARBINI, Roma, Viella 1999, pp. 112-113.

²⁰ «Pare un'allusione diretta a CIC., *De Amicitia*, XXVII, 100, dove *amicitia* e *amore* sono presentati come sinonimi e fatti derivare entrambi da *amare*», cfr. BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Liber de amicitia*, trad. it. C. CONTI, Greve in Chianti, s. e. 1999, p. 74.

Prima [causa] (*il primo motivo per cui si risolse a comporre l'opera*) fuit auctoritas Boetii philosophiae radiis illustrati qui rhetoricam editam ab antiquis partem doctrine vacuam appellavit, firmiter asseverans quod rhetorica edita per antiquos sine communi utilitate in solis preceptionibus consistebat. Quare dico quod dividere subdividere, diffinire, vel describere, dare precepta et semper iubere nihil aliud est quam emittere tonitrua et pluviam non largiri. Intendit etiam probare Boethius per Aristotelem, quod ars rhetorica non fuit tradita per antiquos²¹.

L'autore dedica l'intero terzo libro del suo trattato alla nozione di *definitio*, precisando che pernicioso è la pretesa di definire ogni termine, ma che occorre piuttosto occuparsi di «illa tantummodo que videntur ad utilitatem et declarationem principalium intellectum pertinere»²². L'arida ridondanza della manualistica esemplata sul modello classico sarebbe stata la ragione per cui gli studenti stessi avrebbero optato per un insegnamento più aggiornato quale quello proposto dal nostro:

Tertia [causa] fuit, quia rhetorica compilata per Tullium Ciceronem iudicio studentium est cassata, quia numquam ordinarie legitur, immo tamquam fabula vel ars mechanica latentius transcurritur et docetur²³.

La riforma dell'insegnamento di retorica, che Boncompagno propone, richiede dunque un riferimento al quadro dell'organizzazione dello *Studium* bolognese. L'università felsinea, contestualmente allo stabilizzarsi della scuola irneriana di diritto, organizzò i propri *curricula* nella direzione di un crescente utilitarismo che fa parlare gli storici delle istituzioni scolastiche di “business courses”²⁴. Ad acquisire centralità fu il percorso di studi *in utroque iure*, destinato ad assorbire ogni spazio: la formazione preuniversitaria forniva una solida preparazione linguistica, cosicché gli studenti, acquisita precocemente una discreta competenza della lingua latina, potevano iscriversi ad un indirizzo di studi di impronta

²¹ BONCOMPAGNO DA SIGNA, *Rhetorica Novissima*, a cura di STEVEN M. WIGHT, <http://scrineum.unipv.it/wight/index.htm>, consultato il 12/02/2017.